de l'homme, deux extrêmes, je veux dire l'endroit d'où il part,

et celui où il arrive. Or, nous savons qu'il tombe du ciel dans

l'abîme : lui, le frère des saints, qui était de la maison de Dieu,

dont le nom était inscrit au livre de vie, est rayé de ce livre, et,

tant qu'il demem^e dans le péché, appartient au royaume de l'en-

fer. Qui donc le tirera de cet abmie sans fond et le fera remonter

au ciel, si ce n'est celui qui tient les clefs des enfers et des cieux.

En outre, si « le péché, quand il est consommé, engendre la
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mort, B puisqu'il nous fait perdre Dieu, la véritable vie de notre

àme, qui pourra ranimer ce cadavre, si ce n'est celui qui est la

vie et la résurrection des morts? Si le juste est appelé une

lumière ardente et luisante , ardente par la charité , luisante par

la foi, qui pourra rallumer ce flambeau éteint par le péché, si ce

n'est l'Esprit-Saint, par qui « la charité est répandue dans nos

limes? » Si enfin toute la beauté intérieure des âmes, beauté qui

surpasse l'éclat et la pureté de l'or, est un bienfait de ce même
Esprit divin qui se plaît à les orner de ses dons, qui pourra la

rendre, lorsqu'on l'a perdue, si ce n'est Celui qui en est la source

première?

Voici une raison plus décisive encore. Tout le monde sait que

nul ne passe de l'état de péché à celui de justice, s'il n'a de sa

faute une souveraine douleur , et ne conçoit le ferme propos de

l'éviter à l'avenir. Mais ces deux dispositions en supposent né-

cessairement une autre, c'est qu'on aime Dieu plus que tout le

reste. L'amour de Dieu par-dessus tout, la haine du péché, et le

bon propos de tout faire pour l'éviter, sont trois choses insé-

parables, dont l'une ne peut exister sans les deux autres. Or, dit

saint Thomas, personne ne peut, dans l'état de nature déchue,

s'élever à un amour de Dieu si parfait sans le secours de Dieu.

Le premier obstacle que l'homme rencontre, c'est lui-même, qu'il

aime plus que Dieu et que tout le reste. Car, lorsque nous par-

lons de nature déchue, c'est de l'homme qu'il s'agit, de l'homme

que Dieu avait créé droit, c'est-à-dire tel qu'il aimât en premier

lieu son Créateur, et soi-même ensuite, mais en qui le péché

causa un si grand désordre que lui-même et toutes les créatures

qui pouvaient servir à ses jouissances et à ses plaish's devin-

rent le premier objet de son amour. L'eau que l'on monte du

puits à l'aide d'un instrument, si le seau qui la contient lui